ОКП 42 1198
ТЕРМОПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ
С УНИФИЦИРОВАННЫМ ВЫХОДНЫМ СИГНАЛОМ
ТСМУ-Л, ТСПУ-Л, ТХАУ-Л,
ТСМУ-Л-Ехi, ТСПУ-Л-Ехi и ТХАУ-Л-Ехi
Руководство по эксплуатации
2.821.129 РЭ
2021 г.

2.821.129 РЭ
18
Пример и расшифровка условного обозначения датчика
ТСМУ-Л 5 2 3 1 3 -Ехi
      взрывозащищенное исполнение
(если есть)
     Измерительный преобразователь
1 - ТМТ-180L,
2 - ТМТ-181L
3 - ТМТ-181L-Ех
4 - ТТ
5 - ТТ-Ех
    конструктивное исполнение термозонда
1 – Установка в гнездо (рис. А.1)
2 – Со штуцером передвижным (рис. А.2)
3 – Со штуцером передвижным и утоне-
нием (рис. А.3)
4 – Со штуцером приваренным (рис. А.4)
5 – Установка в гнездо Ø 6 мм (рис. А.5)
   конструктивное исполнение головки
3 – Со штуцером (рис. А.1)
2 – Соединение с разъёмом 2РТТ (рис. А.6)
  выходной сигнал
2 – 4-20 мА
3 - 20-4 мА
 предел допускаемой основной погрешности
5 – 0,1 %
2 – 0,25 %
3 – 0,5 %
4 – 1 %
2.821.129 РЭ
19
Приложение Б
(справочное)
КОНСТРУКТИВНАЯ СХЕМА ДАТЧИКОВ
Рисунок Б.1
2.821.129 РЭ
20
Приложение В
(обязательное)
СХЕМА ВНЕШНИХ СОЕДИНЕНИЙ ДАТЧИКОВ
ТСМУ-Л, ТСПУ-Л,  ТХАУ-Л
Рисунок В.1
Выходной сигнал 4 - 20 мА / 20 - 4 мА
Rн = R1 + R2 R1 = (1000,01) Ом
R2  400 Ом G  - источник питания (10-36) В
2.821.129 РЭ
21
Приложение Г
(обязательное)
СХЕМА ВНЕШНИХ СОЕДИНЕНИЙ ДАТЧИКОВ
ТСМУ-Л-Ехi, ТСПУ-Л-Ехi,  и ТХАУ-Л-Ехi
Параметры линии связи: Rн ≤ 25 Ом; Ск ≤ 0,25 мкФ; Lк ≤ 1,0 мГн
Взрывоопасная зона Взрывобезопасная зона
Рисунок Г.1 - Схема внешних соединений с блоком БПД-40-2к-Ех, и
барьерами РИФ-А1, РИФ-А2
Параметры линии связи: Rн ≤ 25 Ом; Ск ≤ 0,25 мкФ; Lк ≤ 1,0 мГн
Взрывоопасная зона Взрывобезопасная зона
Рисунок Г.2 - Схема внешних соединений с блоком 2000П-Ех
2.821.129 РЭ
22
Приложение Д
(обязательное)
СХЕМА ПОДСОЕДИНЕНИЯ ДАТЧИКОВ
ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОСНОВНОЙ ПОГРЕШНОСТИ
Выходной сигнал 4 - 20 мА / 20 - 4 мА
Rн = R1+ R2; R1 = (100 ± 0,01) Ом; R2 ± 400 Ом
Рисунок Д.1
R1 - образцовое сопротивление;
R2 - резистор или магазин сопротивления, например, МСР-60М;
PV - цифровой вольтметр, например, Щ31;
G - источник питания, например, Б5-44
Примечание – Корпус датчика и источник питания необходимо зазем-